ARMOIRE D'ALBRET

Comté de FOIX

⁷⁶⁷ en marge gauche : cotté **XLI** / Terrasson en Perigord vendu au cardinal d'Albret.

⁷⁶⁸ en marge gauche : cotté **XLII**.

⁷⁶⁹ en marge gauche : cotté **XXI**.

Chapitre XXIII Foix et Castelbon

3^e inventaire d'Albret

Accord et traité de paix, fait entre Raimond, comte de Toulouse, et Roger Bernard comte de Foix. (1226)

In dossier E 395 aux AD 64

⁷⁷⁰Haec est compositio et forma compositionis et pacis facta inter dominum comitem tholosan. Ramundum filium dominae reginae Johannaë et inter dominum Rogerium Bernardum comitem Fuxensem. Primo est sciendum quod quaerimoniae quae erant inter eos qualicumque modo⁷⁷¹ essent ab utroque indultae sunt et pacificatae et omni tempore definitae convenit quoque alter alteri firmiter et promittit cum juramento quod pacem vel treugam neque concordiam cum romana ecclesia vel cum rege Francorum vel cum valitoribus eorum neque compositionem aliquam alius sine altero aliquo tempore

Page 46 / chapitre XXIII Foix

faciat et haec convenerunt inter se bona fide dominus verus Raymundus comes tholosanus donat firmo dono et perpetuo praedicto domino fuxensi Rogerio Bernardo et heredibus suis totum hoc quidquid habebat vel habere debebat ratione domini in dominio castri de Perella vel in pertinentiis ejusdem castri et in omnibus aliis quae spectant ad dominum illius castri Perellae, si ibi aliquod habere debebat, donat etiam praedictus dominus comes tholos. praefato domino comit. Fuxens. et heredibus suis omne illud dominium quod habet vel habere debet in castello, castri Verduni et in castro de Lier et in castro de Ravato et in castro d'Alzono⁷⁷² et in terra Bernardi Emelini de Palleriis et in omnibus pertinent. eorumdem eo videlicet modo quod quandocumque dominium predictorum castrorum vel cujuslibet castri illorum recognitum fuerit supradicto domino comiti fuxensi ratione praedicti doni, tunc vel postea ad commonitionem domini Raymundi comitis tholosani vel suorum, dominus comes fuxensis et haeredes sui ex castro recognito, vel ex castris recognitis, faciat fidelitatem et hominum domino Raymundo tholos. comiti vel heredibus suis terram Sancti Felicis cum suis pertinent., sicut cum melius ei reddidit et donavit illud donum et confirmat adjungens quod si aliquis vel aliqua potens vel impotens persona vel ipse dominus comes Tholosae de praedicta terra vel de dominiis et pertinentiis ejusdem terrae aliquid tenet in Tholosana [ve--tabili]⁷⁷³ et ipse praedictus dominus comes fuxens. de jure voluerit eum petere, praedictus dominus comes tholos. secundum quod jus postulaverit debet illud ei et successoribus suis reddere et perpetuo facere, habere et tenere pro multis etiam dominus comes tholos. praedicto domino comiti fuxens., quod si [----villus]⁷⁷⁴ vicecomes biterrensis deficeret sine legitimo herede quod omne illud quod ab ipso domino comite tholosano tenetur in vicecomitatu biterrensi, carcasson., albiens. agathen., ruthen., loduensi, omne illud concedat praedicto comite fuxens. et suis heredibus et inde recipiat illum vel heredes suos si contingat in hominem suum ligium. Si vero sint aliqua in vicecomitatu quod de eo non teneantur et aliquis vel aliqua controversion. vel guerram ibi ei facere volerit, praedictus dominus comes tholos. praestabit ei adjutorium suum, consilium et juvamen bona fide contra omnes homines et feminas et in hoc resistentes pro hiis omnibus attendendis et complendis praedictus dominus comes tholos. et dominus comes fuxensis unusquisque illorum tactis corporaliter sacrosanctis evangeliis juraverunt. Testes sunt Sicardus de Monte Alto et Poncius de Villanova et Otho de Tarrida et Poncius, Adhemarius et Petrus de Durbanno et Bernardus de Duroforti et Arnaldus de Villa Murio et Raymundus de Amorto, et Petrus de Fenoleto et Bernardus de Bellimonte et Petrus de Villa Murio et Hugo, Lenus et Bernardus de Miramonte et Tholosanus de Siolio juvenis et Poncius, Gayraldus et Michael de Vos, et Petrus-Rogierius de Mirapistae et Arnaldus de Grandino et Caslar de Aura, et Rogierius de Capiane et Raymundus major, et Raymundus d'Arsatz,

⁷⁷⁰ en marge gauche : cotté IV / Affaires des Albigeois. Histoire ecclesiastique. Union des comtés de Thoulouse et de Foix.

⁷⁷¹ deux lignes rayées ici.

⁷⁷² en marge gauche : dans le vidimus fait en 1394, il y a « Alfomeo » (ce que nous lisons car peu lisible ici – Cl. R.).

⁷⁷³ non déchiffré.

⁷⁷⁴ non déchiffré.

hac compositione ita facta et posita inter nos sicut superius dicitur praedictus dominus Raymundus comes tholos. veniens coram consulibus et coram consilio urbis Tholosae

Page 47 / chapitre XXIII Foix

et suburbii hostendet (*un espace à blanc*) dixit eis quod compositionem fecerat cum comite fuxens. et ipse comes fuxensis cum eo de qua compositione quoddam instrumentum coram consulibus et eorum consilio urbis Tholosae et suburbii legere fecit in quo scripto continebatur forma et sacramentum et testes illius compositiones uti melius superius scribitur, et mandaverat et convenerat praedicto comite fuxens. ut totum hoc faceret mandari et concedi et juras⁷⁷⁵ eidem comiti fuxens. ab ipsis consulibus et etiam a consilio urbis Tholosae et suburbii ita scilicet quod ipsi consules et consilium illud totum faciant agere et tenere et complere domino comiti tholosano sicut melius eidem comiti fuxensi mandaverat ... unde ipse dominus comes tholosanus ipsos consules et consilium deprecabatur quod illud pro eo jurarent et mandarent praedicto comiti fuxensi etc. *Suit l'acte par lequel les consuls de Thoulouse et le conseil jurent de tenir et faire tenir l'acte ci-dessus ...* Ita juratum et mandatum a consulibus et a probis viris nominibus de consilio, ultima die mensis septembris, feria IIII anno M^o CC^o XXVI^o ab incarnatione Domini. *Sur vidimus en parchemin fait par un notaire de Foix, reghant Philippe roy de France XI kal. sept. 1277, en parchemin, auquel est attaché un autre vidimus fait à Thoulouse 8 mars 1394, en parchemin. Je prefere le Ier.*

Alliance d'armes faite entre le comte de Foix et Aymerigon seigneur d'Estissac, chevalier (1439)

In dossier E 429 aux AD 64.

⁷⁷⁶Sachent tous que comme je, Aymerigon seigneur d'Estissac en Pierregort chevalier, pour la bonne et grant affection que je ay eu le temps passé à feu hault et puissant seigneur monsieur Jehan de bonne mémoire comte de Foix et de Bigorre et à son hostel, eussé fait avec luy certaines alliances plus à plain contenues ez lettres par moy sur ce faictes signées de ma main, scellées de mon scel, et depuis le dit monsr Jehan comte de Foix et de Bigorre soit allé de vie à trespassement, voulant ensuit la bonne volente et affection que je avoye à lui et à son hostel, je, pour la date de ces presentes, de mon bon gré et certaine science, me suis fayt, et par la teneur de ces presentes, fais allié, serviteur, valedeur de vous hault et puissant sgr Gaston comte de Foix et de Bigorre et vous ai promis et juré, promets et jure sur les saints evangiles de Dieu et sur la foy et serment de mon corps et sur mon honneur que doresnavant et par tout le temps de ma vie, à vous et à votre hostel seray bon et loyal allié, serviteur et valedeur, votre honneur et votre personne garderay et deffenderay et votre bien pourchasseray, votre mal, deshonneur et dommage escheveray, empescheray et destourberay de tout mon povoir et savoir, et s(i) aucune chose au contraire en venoit à ma connoissance, incontinent et le plutôt que je pourray, vous en advertiray et le vous ferai savoir par lettre ou messaige, et avec ce, se aucuns ou aucuns vous faisoient ou vouloient faire guerre ou debat vous secourray et ayderai de toute ma puissance et avec tous ceulx qui avec moy vouldroyent fere et se besoing est, de mes lieux et places en hors leur feray guerre et en yceulx pour icelle fere recevray de vos gens se envoyer en y voulez en faisant toutes et quantes foyes que besoing en aurez et par vous en seray requis, envers tous et contre tous